314.

Inchoamus a consideratione talium fractionum, quarum denominatores sunt numeri primi vel numerorum primorum potestates, posteaque reliquas ad has reducere ostendemus. Et primo statim observamus, mantissam fractionis $\frac{a}{p^r}$ (cuius numeratorem a per numerum primum p non divisibilem esse semper supponimus) finitam esse, atque ex r figuris constare, si $p = 2$ aut $= 5$; in casu priori haec mantissa, tamquam numerus integer considerata, erit $= 5^r a$, in posteriori $= 2^r a$. Haec tam obvia sunt, ut expositione non egeant.

Si vero p est alius numerus primus, $10^r a$ per p^r numquam divisibilis erit, quantumvis magnus accipiatur r , unde sponte sequitur, mantissam fractionis $F = \frac{a}{p^r}$ necessario in infinitum progredi. Supponamus, 10^r esse potestatem infimam numeri 10, quae unitati secundum modulum p^r congrua fit (Conf. Sectio III, ubi ostendimus, e vel numero $(p-1)p^{r-1}$ aequalem vel ipsius partem aliquotam esse), perspicieturque facile, etiam $10^r a$ fore numerum, in serie $10a, 100a, 1000a$ etc. primum, qui ipsi a secundum eundem modulum sit congruus. Iam quum per art. 312 mantissae fractionum $\frac{10^r a}{p^r}, \frac{100a}{p^r}, \dots, \frac{10^r a}{p^r}$ oriantur, demendo man-

tissae fractionis F figuram primam, duas . . . e figuras primas resp., manifestum est, in hac mantissa post primas e figuras, neque prius, easdem iterum repeti. Has primas e figuras, e quibus infinitis repetitis mantissa formata est, periodum huius mantissae sive fractionis F vocare possumus, patetque, magnitudinem periodi, *i. e.* multitudinem figurarum, e quibus constat, quae est $= e$, a numeratore a omnino independentem esse, et per solum denominatorem determinari. Ita *e. g.* periodus fractionis $\frac{1}{11}$ est 09, fractionis $\frac{1}{7}$ periodus 428571*).

315.

Simulac igitur fractionis alicuius periodus habetur, mantissa ad figuras quotcumque produci poterit. Porro patet, si fuerit $b \equiv 10^{\lambda} a \pmod{p^{\mu}}$, periodum fractionis $\frac{b}{p^{\mu}}$ oriri, si primae λ figurae periodi fractionis F (supponendo $\lambda < e$ quod licet) reliquis $e - \lambda$ postscribantur; adeoque cum periodo fractionis F simul periodos omnium fractionum haberi, quarum numeratores ipsi $10a, 100a, 1000a$ etc. secundum denominatorem p^{μ} sint congrui. Ita *e. g.* quum $6 \equiv 3 \cdot 10^2 \pmod{7}$, periodus fractionis $\frac{6}{7}$ statim e periodo fractionis $\frac{3}{7}$ fit 857142.

Quoties itaque pro modulo p^{μ} numerus 10 est radix primitiva (art. 57, 59), e periodo fractionis $\frac{1}{p^{\mu}}$ protinus deduci poterit periodus cuiusvis alius fractionis $\frac{m}{p^{\mu}}$ (cuius numerator m per p non divisibilis), tot figuras ab illa a laeva reseccando et ad dextram restituendo, quot unitates habet index ipsius m , numero 10 pro basi accepto. Hinc perspicuum est, quomobrem in hocce casu numerus 10 in tabula I semper pro basi acceptus sit (v. art. 72).